
Disposizioni in merito all''elenco dei Presidenti
delle Commissioni d''esame per il conseguimento
della qualifica e del diploma professionale dei
percorsi di istruzione e formazione professionale
(IeFP)

Determinazione n. 56 del 03/04/2017

Disposizioni in merito all''elenco dei Presidenti delle Commissioni d''esame per il conseguimento della
qualifica e del diploma professionale dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 56 DI DATA 03 Aprile 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Disposizioni in merito all'elenco dei Presidenti delle Commissioni d'esame per il conseguimento della
qualifica e del diploma professionale dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP).
RIFERIMENTO : 2017-S116-00087
Pag 1 di 7 
LA DIRIGENTE
Premesso che:
Con propria precedente determinazione di data 3 novembre 2015 n. 174 questa Dirigente ha istituito l'elenco
dei Presidenti delle Commissioni di esame di qualifica e di diploma al termine dei percorsi di istruzione e
formazione professionale in Provincia di Trento;
L'istituzione di tale elenco ha inteso perseguire il fine di riqualificare e riconoscere il ruolo del Presidente
della Commissione, nel senso che questi sia individuato tra i soggetti qualificati e previamente formati in
grado di entrare nel merito degli aspetti tecnici e della valutazione delle prove di esame, sulla base di
specifici criteri e modalità in modo che l'Amministrazione provinciale possa contare ogni anno formativo su
un congruo numero di persone che possano svolgere con competenza, attendibilità, imparzialità e
professionalità il compito di presiedere lo svolgimento delle sessioni di esami;
Con successiva determinazione n 34 di data 14.03.2016 questa Dirigente ha disposto al termine della
istruttoria sulle domande pervenute, come risulta rispettivamente dai punti nn. 1, 2, 3 del dispositivo di tale
atto quanto segue :
1) l'approvazione dell'elenco provinciale dei Presidenti di Commissione di esame di qualifica e del diploma
professionale (IeFP), dando atto che lo stesso è composto di due sezioni: una relativa agli esami di Qualifica
e l'altra a quelli di Diploma Professionale;
2) la validità triennale dell'elenco ovvero per le sessioni di esame relative agli anni formativi 2015/2016 -
2016/2017 - 2017/2018, fatta salva l'integrazione di tale elenco tramite eventuale riapertura dei termini della
fase di reclutamento dei soggetti aventi i requisiti, che si rendesse necessaria al fine di garantire la copertura
di fabbisogno di personale per il buon esito delle operazioni di esame delle suddette sessioni;
3) che, nel caso di indisponibilità dei soggetti in elenco e di esaurimento dello stesso, si provvederà,
ove necessario, a reclutare i presidenti dei percorsi in oggetto al di fuori del suddetto elenco tra personale in
possesso dei requisiti richiesti.
Dato atto che nel suddetto elenco sono stati inseriti all'interno delle due sezioni prevalentemente dipendenti
della Provincia autonoma di Trento, in attuazione sia dell'articolo 9 comma 3 lettera a)
della legge provinciale 03.09.1987 n 21, sia della deliberazione della Giunta provinciale di data 27.04.2015
n. 668, i cui allegati ne prevedono il conferimento delle funzioni del Presidente per gli esami conclusivi di



qualifica triennale, di diploma professionale in esito ai percorsi di quarto anno,
successivo al conseguimento della qualifica professionale, e per i percorsi quadriennali, senza uscita al terzo
anno, del sistema di Istruzione e formazione;
Dato altresì atto che con la recente legge provinciale n.10 di data 20 giugno 2016 recante "Modificazioni
della legge provinciale sulla scuola 2006", sono state introdotte alcune novità anche in merito
all'espletamento degli esami di qualifica professionale, attraverso l'articolo 28 che integra l'articolo 60 della
legge provinciale 7.08.2006 n. 5, con il comma 3bis e, testualmente dalla nuova norma viene ora così
disposto:"Per garantire l'equilibrio tra la formazione culturale e professionale nei percorsi di formazione e
istruzione professionale, le prove di esame verificano le competenze acquisite in tutte le discipline e le
commissioni d'esame per l'acquisizione della qualifica dei RIFERIMENTO : 2017-S116-00087
Pag 2 di 7 
percorsi di formazione e istruzione professionale sono composte da non più di sette membri e gli stessi
devono possedere specifiche competenze sull'ambito professionale di riferimento o sulle discipline oggetto
di verifica.";
Preso atto altresì che la citata disposizione normativa è entrata in vigore nelle more dell'elaborazione del
Regolamento previsto dagli artt.60, terzo comma e 64, terzo comma della legge provinciale 7.08.2006 n. 5,
recante le disposizioni in materia di individuazione e svolgimento delle prove d'esame, di composizione e
funzionamento delle commissioni;
Considerato che con l'entrata in vigore della norma citata il legislatore provinciale ha inteso introdurre
significative modifiche per quanto riguarda la composizione delle commissioni di esame di qualifica
professionale, ed impattato sulle procedure di esame; ciò in ragione del fatto che la nuova norma non
specifica il soggetto al quale debba essere affidato all'interno dei sette componenti il ruolo di Presidente di
Commissione e, nel contempo, non risulta espressamente abrogato l'articolo 9 della l.p. 21/1987, che al
contrario prevede il/i soggetto/i cui affidare tale ruolo (cfr. art. 9 comma 3 lettera a), abrogazione da disporsi
all'interno dell'emanando regolamento di cui ai citati arrt. 60 e 64 della legge provinciale 7.08.2006 n. 5 per
effetto dell'art. 119 comma 1 lett. B.della legge 7.08.2006 n. 5;
Considerato che si rende pertanto necessario applicare - con l'avallo del Servizio Legislativo provinciale che
è stato sentito nel merito - le due disposizioni in combinato disposto al fine di determinare in primo luogo il
soggetto legittimato a ricoprire il ruolo di Presidente di Commissione,
ed assicurare in secondo luogo, ed in continuità con gli anni precedenti, la presenza all'interno delle
Commissioni di esame delle rappresentanze indicate nelle lettere d), e) del medesimo articolo 9 l.p.
21/87, che sono state a tal fine coinvolte nelle procedure di esame anche per la prossima sessione in quanto
soggetti aventi pieno titolo a far parte delle commissioni di esame di qualifica, in qualità di componenti
esterne;
Considerato altresi che in base ad una interpretazione letterale (articolo 12 delle preleggi) -
confermata a questa Dirigente dal suddetto Servizio Legislativo - la citata disposizione provinciale di cui
all'art. 60 comma 3 bis della legge provinciale 7.08.2006 n. 5, si riferisce esclusivamente agli esami di
qualifica professionale triennale, per cui si rende necessario individuarne i componenti delle relative
commissioni, tra i quali il soggetto cui affidare il ruolo di Presidente, che soddisfino i requisiti richiesti,
ovvero soggetti con specifiche competenze sull'ambito professionale di riferimento o sulle discipline oggetto
di verifica;
Rilevato che sulla base di tale interpretazione del dictum normativo rimane invece ferma la disciplina di
composizione, funzionamento e nomina delle commissioni di cui alla citata deliberazione della Giunta
provinciale di data 27.04.2015 n. 668 recante le "Nuove disposizioni relative agli esami conclusivi di
diploma professionale in esito ai percorsi di quarto anno, successivo al conseguimento della qualifica
professionale, e ai percorsi quadriennali, senza uscita al terzo anno,
del sistema di Istruzione e formazione professionale e denominazioni dei diplomi professionali in Provincia
Autonoma di Trento";
Tale provvedimento infatti prevede al punto 1. dell'Allegato i soggetti cui affidare il ruolo di Presidente
della Commissione, individuato tra i dipendenti della Provincia (lettera a) ed il "dirigente di un'istituzione
formativa provinciale e paritaria o docente da lui delegato; nel caso di articolazioni territoriali delle
istituzioni formative paritarie il dirigente della stessa può delegare invece che un docente un docente un
responsabile della sede territoriale";
RIFERIMENTO : 2017-S116-00087
Pag 3 di 7 
Atteso che alla luce del citato quadro regolativo si rende necessario - in vista dell'approssimarsi della
sessione di esami riferita al corrente anno formativo - programmare per tempo e dare impulso così agli
adempimenti finalizzati al regolare ed ordinato svolgimento delle procedure di esame, con particolare



riferimento alla fase di reclutamento dei soggetti cui affidare il ruolo di Presidente delle Commissioni di
esame, che comporta conseguentemente una integrazione dell'elenco citato a seguito dell'istruttoria esperita
in merito alle domande di iscrizione;
Dato qui atto che questa Dirigente con proprie note rispettivamente prot. n. 669881 del 14 dicembre 2016 e
33886 del 20 gennaio 2017 ha invitato le Istituzioni formative provinciali e paritarie alla designazione di
propri docenti da nominare Presidenti di commissione di esame di qualifica professionale, al fine di
procedere - nei termini e secondo le modalità ivi comunicate - al reclutamento dei soggetti in possesso dei
requisiti previsti dal citato art. 60, c. 3 bis della l.p. 7
agosto 2006, n. 5, favorendo la massima pubblicizzazione presso il proprio personale di dette note e
l'iscrizione dei docenti interessati alla partecipazione;
Dato atto che sono pervenute nei termini e secondo le modalità richieste le adesioni presentate da parte di 23
docenti interessati a ricoprire il ruolo di Presidente dei percorsi in oggetto;
Dato altresì atto che sono pervenute n. 5 domande di ammissione all'Elenco da parte di dipendenti
provinciali che già lo scorso anno hanno manifestato il proprio interesse, e che a giudizio di questa Dirigente
si rende necessario valutare al fine di acquisire un maggior numero di candidature di soggetti cui affidare il
ruolo di Presidente di Commissione, atteso che le domande pervenute da parte dei docenti della formazione
professionale non sono sufficienti per coprire il fabbisogno già
quantificato nella nota 33886 del 20 gennaio 2017;
Dato atto che la valutazione delle domande pervenute è stata esperita nei termini e secondo le modalità
indicate nella disposizione organizzativa prot. n. 605598 di data 25 novembre 2015, in cui è prevista la fase
istruttoria da parte del Direttore dell'Incarico speciale esami di Stato, nella quale si valutano i criteri e le
relative modalità di formazione dell'elenco;
Confermata la nota prot. n. 612705 di data 27 novembre 2015 con la quale il Direttore dell'Incarico speciale
esami di Stato ha costituito il gruppo di lavoro allo scopo di valutare le domande e di stilare uno o più
elenchi sulla base dei criteri stabiliti della succitata disposizione organizzativa;
Dato atto che al termine della suddetta fase istruttoria il Direttore dell'Incarico speciale esami di Stato ha
predisposto in data 22 marzo 2017 un verbale contenente gli esiti, le conclusioni e tutte le fattispecie
esaminate che è stato successivamente trasmesso a questa Dirigente con nota 165948 di data 22.03.2017;
Esaminato il suddetto verbale e preso atto delle valutazioni e conclusioni ivi rassegnate in esito all'attività
istruttoria esperita dal Direttore dell'Incarico speciale esami di Stato che ha proceduto alla verifica delle
sopraccitate domande;
Condivisi gli esiti dell'istruttoria contenuta nel citato documento istruttorio e approvatene pertanto le relative
conclusioni;
Richiamato quanto disposto ai punti 3) e 4) della propria precedente determinazione n. 34, ove si dispone
che l'Elenco citato ha validità triennale ovvero per le sessioni di esame relative agli anni formativi
2015/2016 - 2016/2017 - 2017/2018, fatta salva l'integrazione di tale elenco tramite eventuale riapertura dei
termini della fase di reclutamento dei soggetti aventi i requisiti, che si rendesse necessaria al fine di garantire
la copertura di fabbisogno di personale per il buon esito delle RIFERIMENTO : 2017-S116-00087
Pag 4 di 7 
operazioni di esame delle suddette sessioni, e che nel caso di indisponibilità dei soggetti in elenco e di
esaurimento dello stesso, si provvederà ad effettuare le nomine di presidenti di commissione al di fuori
dell'elenco stesso tra personale in possesso dei requisiti richiesti, ovvero anche di coloro che abbiano
presentato domanda;
Vista la Legge provinciale 03.09.1987, n. 21 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Ordinamento della formazione
professionale" che vige nelle more dell'attuazione della legge provinciale 7 agosto 2006,
n. 5 avente ad oggetto "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", ai sensi dell'art.
119, comma 1, lettera b);
Visto il Programma triennale delle attività per la Formazione Professionale 2015/2016 -2016/2017
- 2017/2018 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1581 del 21 settembre 2015 e ss.mm.ii.;
Vista la l.p. 7 agosto 2016, n. 10, che all'articolo 60, comma 3 bis prevede come le commissioni d'esame per
l'acquisizione della qualifica professionale siano composte da non più di sette membri e gli stessi debbano
possedere specifiche competenze sull'ambito professionale di riferimento o sulle discipline oggetto di
verifica Visto in particolare il comma 9 bis dell'articolo 9 della Legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e
ss.mm.ii. che, in riferimento agli esami di diploma che si svolgono al termine del quarto anno di formazione
professionale, prevede la valutazione finale, da parte di apposita commissione, secondo modalità e criteri
definiti dalla Giunta provinciale;
Visto l'accordo fra le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano in tema di esami a conclusione
dei percorsi di istruzione e formazione professionale denominato "Riferimenti ed elementi minimi comuni



per esami in esito ai percorsi di istruzione e formazione professionale IeFP" di data 20.02.2014";
Visto il decreto legislativo 226/2005 "Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al II ciclo
del sistema educativo di istruzione e formazione";
Vista la legge provinciale 3.04.1997 n. 7 ed in particolare l'articolo 17 comma 1 lettera a ter), così
come modificato dalla legge provinciale 3.04.2015 n. 7,
DETERMINA
1) di approvare il "Verbale Istruttorio", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, composto
di n. 4 pagine, contenente gli esiti e le conclusioni relative alla formazione del nuovo Elenco dei Presidenti
di Commissione di esame di qualifica e di diploma professionale (IeFP);
2) di approvare il nuovo elenco provinciale dei Presidenti di Commissione di esame di qualifica e di diploma
professionale (IeFP) -- (Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) riformulato
secondo i criteri citati in premessa, che sostituisce ed aggiorna il precedente elenco approvato con la
determinazione dirigenziale n. 34 del 14 marzo 2016;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00087
Pag 5 di 7 
3) di disporre che, nel caso di indisponibilità dei soggetti in elenco e di esaurimento dello stesso,
si provvederà, ove necessario, a reclutare i presidenti dei percorsi in oggetto al di fuori del suddetto elenco
tra i soggetti in possesso dei requisiti richiesti al fine di assicurare il regolare svolgimento delle procedure;
4) di dare atto che i criteri e le modalità di determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti
aventi diritto in qualità di Presidenti di commissione di esame dei percorsi in oggetto, sono regolati dalla
deliberazione della Giunta provinciale n. 610 del 22 aprile 2016.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00087
Pag 6 di 7 FRC 
001 Verbale Istruttorio 002 Allegato A - Nuovo elenco provinciale dei Presidenti di Commissione esame di
qualifica e diploma professionale 2017
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00087
Pag 7 di 7 
PAT/RFS116-22/03/2017-0165948 - Allegato Utente 1 (A01) 
 
 
 
Pagina 1
PROPOSTA GRADUATORIA GENERALE
N. COGNOME E NOME SERVIZIO APPARTENENZA
1 71 Maraner Sara Servizio istruzione e formazione del II grado, Università e Ricerca 2 30 Carlini Daniela
Servizio istruzione e formazione del II grado, Università e Ricerca 3 24 Cofone Francesco Servizio
istruzione e formazione del II grado, Università e Ricerca 4 23 Decarli Teresa Servizio istruzione e
formazione del II grado, Università e Ricerca 5 14 Dietre Monica Servizio per il reclutamento e gestione del
personale della scuola 6 14 D'Angelo Nicola Servizio istruzione e formazione del II grado, Università e
Ricerca 7 13 Bampi Laura Servizio infanzia e istruzione del I grado 8 13 Selmo Loris Servizio Gestione
Risorse Idriche APRIE
9 13 Simonetti Cristina Servizio infanzia e istruzione del primo grado 10 12 Dalla Zuanna Elirosa
Dipartimento Organizzazione Personale e Affari Generali 11 10 Odorizzi Nicola Servizio istruzione e
formazione del II grado, Università e Ricerca 12 10 Miori Massimo Servizio Foreste 13 10 Riccadonna
Ivana Servizio Politiche sanitarie e per la non autosufficienza 14 10 Gentilini Silvana Liceo "B. Russell" -
Cles 15 9 Casagrande Fabio IPRASE - Rovereto 16 9 Pedrotti Silvia Servizio istruzione e formazione del II
grado, Università e Ricerca 17 8 Dalbon Monica Servizio infanzia e istruzione del primo grado 18 8
Fontanive Manuela Servizio istruzione e formazione del II grado, Università e Ricerca 19 8 D'Amaro
Santolo Servizio infanzia e istruzione del primo grado 20 7 Zanini Mauro Servizio infanzia e istruzione del
primo grado 21 7 Brotto Emilio Dipartimento Territorio, Agricoltura, Ambiente e Foreste 22 6 D'Amato
Ester Servizio Europa 23 6 Colella Angela Maria Servizio infanzia e istruzione del primo grado 24 5
Gavazzoli Gigliola Servizio emigrazione e sol. !!br0ken!!
25 5 Beltrami Egle Istituto Statistico Provinciale (ISPAT)
26 5 Marchetti Ester Servizio istruzione e formazione del II grado, Università e Ricerca 27 5 Scudiero
Marino Servizio Turismo e sport 28 5 Degasperi Livio Servizio infanzia e istruzione del primo grado 29 4
Melone Marco Servizio ISPAT (Istituto statistico Provinciale)
30 4 Galetti Luciano Dipartimento sviluppo economico 31 4 Valentini Roberta Servizio per il reclutamento



e gestione del personale della scuola 32 4 Lorandi Donatella Dipartimento Organizzazione, Personale e
Affari Generali 33 4 Marchetto Nadia Dipartimento della Conoscenza 34 4 Gallo Alessandro Dipartimento
della Conoscenza 35 3 Stringari Daria Agenzia per le risorse idriche e l'Energia (APRIE)
36 3 Morandi Ruggero Servizio infanzia e istruzione del primo grado 37 3 Scidà Rita Servizio Lavoro 38 3
Conci Alessandro Servizio impianti a fune e piste da sci 39 3 Mendini Adriana Servizio Europa 40 3 Bortoli
Michele Castello del Buonconsiglio 41 3 Rigotti Enrica IPRASE - Rovereto 42 3 Melchiori Giulio Servizio
per il reclutamento e gestione del personale della scuola 43 2 Zanetti Nicoletta Servizio infanzia e istruzione
del primo grado 44 2 Gabrielli Daniela Servizio infanzia e istruzione del primo grado 45 2 March Claudio
CFP "De Carneri"
46 2 Conci Vanda Agenzia del lavoro 47 2 Marchetti Flavio Servizio Europa 48 2 Rigotti Gregorio
Dipartimento Territorio, Agricoltura, Ambiente e Foreste 49 2 Deflorian Luca ENAIP Tesero 50 2
Smaniotto Emilia Servizio infanzia e istruzione del primo grado 51 2 Tuccio Alessandro Servizio istruzione
e formazione del II grado, Università e Ricerca 52 2 Grasso Paola Gabriella Servizio Gestione degli Impianti
- ADEP
53 2 Scalfi Laura CFP "G. Veronesi" - Rovereto 54 2 Fondriest Antonella Servizio Industria, Artigianato,
Commercio e Cooperazione 55 2 Nicoletto Debora Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le
politiche giovanili 56 2 Raspadori Carlo Servizio motorizzazione civile ALLEGATO A
PARTE INTEGRANTE
n.
com. 
Pagina 2
57 2 Depaoli Marco Servizio istruzione e formazione del II grado, Università e Ricerca 58 1 Ferrari Valerio
ENAIP Villazzano 59 1 Casalini Maurizio Procura della Repubblica di Trento 60 1 Andreatta Paolo Agenzia
per la depurazione - Servizio Gestione Impianti 61 1 Santarelli Silvio Servizio Urbanistica e tutela del
paesaggio 62 1 Mongera Luigino Servizio Autorizzazioni e Valorizzazioni Ambientali 63 1 Pancheri Luisa
UPT Cles 64 1 Pace Patrizia In utilizzo c/oAgenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche
giovanili 65 1 Casamichele Maria Servizio Lavoro 66 1 Cabras Danilo Servizio per il reclutamento e
gestione del personale della scuola 67 1 Fortarel Daniele CFP Artigianelli 68 1 Miclet Raffaele I.T.E.T.
"Pilati" - Cles 69 1 Vicentini Michele Servizio opere stradali e ferroviarie 70 1 Galano Pasquale Servizio
motorizzazione civile 71 1 Guastella Andrea Agenzia del lavoro 72 1 Michelotti Nico Servizio Agricoltura
73 1 Baldo Barbara Soprintendenza per i beni culturali 74 1 Bonvecchio Lorenza Servizio Gestione Strade
75 1 Benini Tiziano ENAIP Arco 76 1 Ferrari Mattia ENAIP Borgo Valsugana 77 1 Menguzzato Angela
Servizio Politiche sviluppo rurale 78 1 Rex Lucia Servizio Turismo e sport 79 1 D'Antuono Ciro Servizio
Catasto 80 1 Eccel Monica Servizio istruzione e formazione del II grado, Università e Ricerca 81 1
Giacomozzi Barbara Servizio Supporto alla Direzione Generale e I.T.C.
82 1 Fenyvesi-Kiss Boglarka Etelka Dipartimento della Conoscenza 83 1 Paolicelli Aldo Servizio Europa 84
0 Abram Marisa UPT Cles 85 0 Inama Antonella UPT Cles 86 0 Paoli Patrizia UPT Tione 87 0 Holler
Giovanni Servizio Industria, Artigianato, Commercio e Cooperazione 88 0 Manfredi Tiziano Opera A.
Barelli - Levico Terme 89 0 Zambelli Rita Servizio Supporto alla Direzione Generale e I.T.C.
90 0 Parolari Maura CFP-UPT Trento 91 0 Galli Alberto ENAIP Arco 92 0 Trevisan Sabrina CFP
"Veronesi"
93 0 Pisoni Lorenza CFP-UPT Trento 94 0 Lenzi Sabrina ENAIP Borgo Valsugana 95 0 Tonelli Daniela
Servizio infanzia e istruzione del primo grado 96 0 Zanetti Alessandro Opera A. Barelli - Levico Terme 97 0
Masè Chiara Enaip Villazzano 98 0 Zanetti Alessandra Enaip Villazzano 99 0 Sartori Donatella Opera A.
Barelli - Rovereto 100 0 Bonecher Paola ENAIP Borgo Valsugana 101 0 Asson Andrea Dipartimento della
Conoscenza 102 0 Fellin Vittorina Servizio Industria, Artigianato, Commercio e Cooperazione 103 0
Franceschini Sandra ENAIP Borgo Valsugana 104 0 Cadonna Maurizio Università Popolare Trentina 105 0
Ricci Angela Servizio Emigrazione e solidarietà internazionale 106 0 Tella Monica Istituto Ivo de Carneri
107 0 Polizzi Michele ENAIP Borgo Valsugana 108 0 Ducoli Luca Stazione Forestale Tione 109 0 Bailo
Sergio ENAIP Borgo Valsugana 110 0 Lenzi Monica ENAIP Tesero 111 0 Fogato Andrea Opera A. Barelli
- Rovereto 112 0 Serafini Nadia Enaip Riva del Garda 113 0 Giordani Nadia ENAIP Borgo Valsugana 114 0
Marinelli Alessio Centromoda Canossa


